
ГОРОДСКОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

г. Таганрог 
Ростовская область 

 
РЕШЕНИЕ № 54 

 
28.04.2005                                                                 г. Таганрог 

 
Об утверждении  отчета о 
выполнении муниципального заказа и 
закупок товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд города 
Таганрога за 2004 год 

 

 
В соответствии с Решением Городской Думы от 29.04.2004 № 710 «Об утверждении 

перечня муниципальных нужд города Таганрога на 2004 год», заслушав и обсудив отчет 
городской Администрации о выполнении муниципального заказа и закупок товаров, работ и 
услуг для муниципальных нужд города Таганрога за 2004 год, Городская Дума  

 
РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить отчет о выполнении муниципального заказа и закупок товаров, работ и 

услуг для муниципальных нужд города Таганрога за 2004 год (приложение). 
 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования.  
 

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу городского 
самоуправления Федянина Н.Д. 
 
  
Глава городского самоуправления                 Н. Федянин 
      
 
Председатель городской Думы                 Ю. Стефанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
- Администрация города; 
- Отдел муниципального заказа; 
-ГорФУ 
 
 
 
 

 



 
 

Приложение  
к Решению Городской Думы 

от 28.04.2005 №54 
 
 

ОТЧЕТ 
о выполнении муниципального заказа и закупок товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд города Таганрога 
за 2004год 

 
Введение 

 
В 2002году, а также до 1 сентября 2003года закупки товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд осуществлялись в соответствии с Временным Положением о 
муниципальном заказе города Таганрога, утвержденным Решением Городской Думы от 
26.12.2001 №223. В соответствии с этим Временным Положением муниципальные 
учреждения и органы местного самоуправления (муниципальные заказчики) осуществляли 
закупки самостоятельно, включая организацию и проведение конкурсов. Анализ 
осуществляемой ими деятельности отражен в аналитическом отчете за 2002год. 

В 2003 году был создан отдел муниципального заказа, однако до 1 сентября 2003 
года муниципальные заказчики продолжали осуществлять закупки, организацию и 
проведение конкурсов самостоятельно. Учитывая, что основное количество конкурсов 
проводится в начале года, наибольшая часть конкурсов в 2003 году проведена самими 
муниципальными заказчиками. 

После вступления с 1 сентября 2003 года в силу «Положения о перечне 
муниципальных нужд и организации закупок товаров, работ,  услуг для муниципальных 
нужд», утвержденного Решением Городской Думы от 31.07.2003 №557 (далее по тексту – 
Положение), организатором всех конкурсов на закупку товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд становится отдел муниципального заказа (в теории прокъюремента 
такая система носит название «распределено - централизованная модель закупок»). 

В силу того, что 2003 год носил переходный характер, то и аналитика конкурсов за 
этот год носит смешанный характер (одна часть конкурсов проведена заказчиками, другая 
небольшая часть – отделом муниципального заказа). Полный анализ работы отдела 
муниципального заказа с 1 сентября по 31 декабря 2003года представлен в аналитическом 
отчете за 2003 год. 

 
Конкурсная кампания 2004года 

 
В 2004 году впервые за историю города организованы и проведены объединенные 

городские конкурсы. В каждом из таких конкурсов заказчиками выступали десятки 
муниципальных учреждений и органов местного самоуправления (до 84 заказчиков). 
Именно этим объясняется резкое снижение общего количества конкурсов в 2004 году по 
сравнению с 2002-2003гг. (со 133 до 31). Благодаря этому существенно уменьшаются 
финансовые и трудозатраты на проведение конкурсной кампании. Суммы заказа на каждый 
консолидированный конкурс существенно возрастают. Это, безусловно, повышает 
привлекательность конкурсов для потенциальных поставщиков, впервые реально имеющих 
возможность оценить весь объем предполагаемой к поставке продукции для 
муниципальных нужд.  

Консолидация конкурсов приводит и к резкому снижению по сравнению с 2003 года 
общего числа запросов ценовых котировок в 2004 году (соответственно – 2 078 и 872 
котировки).  

Объединение конкурсов является элементом принципиально новой системы закупок 
товаров, работ и услуг для муниципальных нужд, вводимой новым Положением. 
Практически через неделю (5 августа 2003 года) после принятия Положения 1 заместителем 



 
Главы Администрации – Вице-губернатором Ростовской области Станиславовым И.А. 
утверждается «Программа мер по устранению недостатков и улучшению организации 
закупок товаров, работ и услуг для государственных нужд», в которой одним из пунктов 
муниципалитетам рекомендуется проведение объединенных конкурсов по примеру 
областного регионального заказа.  

Именно введение новой системы привело к существенному увеличению общей 
экономии при проведении закупок в 2004 году по сравнению с 2002-2003гг. Так в 2004 году 
экономия составляет 6% от суммы закупок (по 2002год – 0,44%, по 2003год – 0,8%). 

Надо отметить, что проведенный анализ охватывает 80,9% от суммы 
муниципального заказа (общего объема закупок товаров, работ и услуг) в 2004 году. Это 
обусловлено несколькими факторами: 

- в начале года в целях нормального функционирования инфраструктуры города 
была организована кампания по заключению дополнительных соглашений. Эти соглашения 
заключались к муниципальным контрактам (договорам) 2003 года до момента проведения 
конкурса в 2004 году и не содержали объемов финансирования. Фактически проведенный 
анализ не содержит данные о закупках по этим соглашениям за первые 4 месяца 2004 года. 

- 5 конкурсов возможно было провести только сравнивая стоимость за единицу 
продукции. Общую стоимость потребленной продукции по этим конкурсам невозможно 
выделить из общей суммы муниципального заказа. Как следствие – объемы 
финансирования на закупку товаров, работ и услуг, закупаемых по результатам этих 
конкурсов, не вошли в проведенный анализ.  

Из общего числа проанализированных закупок посредством наиболее 
предпочтительной процедуры - конкурса осуществлено 34% от общего объема закупок. 

Организовано и проведено 35 конкурсов, из них 15 объединенных городских 
конкурсов (приложение к аналитическому отчету – Таблица 1). Остальные конкурсы 
организованы по заявкам отдельных муниципальных заказчиков (Таблица 1).  

Не состоялись ввиду подачи одной заявки либо отсутствия претендентов 2 конкурса. 
Общая экономия бюджетных средств с учетом экономической эффективности 

составила 26 440 002 руб. (в том числе при закупках за счет средств бюджета города – 24 
928 237 руб.). 

В практике прокъюремента существует два основных метода расчета 
экономического эффекта конкурса. Это экономия бюджетных средств и экономическая 
эффективность конкурса. 

Экономия бюджетных средств считается при точном представлении заказчиками 
количественно – качественных показателей продукции, закупаемой по результатам 
конкурса, наличии четких количественных нормативов потребления продукции. Разница 
между заложенными в бюджете финансовыми средствами на закупку продукции и 
стоимостью продукции у поставщика – победителя конкурса составляет экономию 
бюджетных средств. 

Экономическая эффективность отражает результат самой процедуры конкурса. 
Разница между средним арифметическим значением всех конкурсных заявок и стоимостью 
заявки победителя конкурса составляет экономическую эффективность.  

Наибольший экономический эффект достигнут в конкурсах по следующим темам: 
1. «Закупка продуктов питания для муниципальных нужд города Таганрога» Заказчиками 
конкурса выступили 18 муниципальных учреждений. В конкурсе принял участие 21 
поставщик. Экономия бюджетных средств составила 12 660 889 руб. (20%). 
2. «Приобретение медикаментов для муниципальных нужд города Таганрога» 
Заказчиками конкурса выступили 67 муниципальных учреждений. В конкурсе приняли 
участие 24 поставщика. Экономическая эффективность составила 11%, что составляет 3 271 
310,13 руб.  
3. «Закупка мягкого инвентаря и обмундирования для муниципальных нужд города 
Таганрога». 
Заказчиками конкурса выступили 22 муниципальных учреждения. В конкурсе приняли 
участие 8 поставщиков. Экономия бюджетных средств составила 3 453 779 руб. (40%). 
 Одним из результатов внедрения новой системы проведения конкурсной кампании в 
2004 году стала закупка продукции для муниципальных нужд по более низким ценам по 



 
отношению к средневзвешенным ценам по городу Таганрогу. Проведенный анализ 
соотношения цен, по которым осуществляется поставка продуктов питания для 
муниципальных заказчиков победителями конкурсов и средневзвешенных цен по городу 
Таганрогу показывает, что по 77,5% наименований продуктов цены победителей конкурсов 
ниже средневзвешенных. Причем по 39% позиций цены ниже не только средневзвешенных 
по городу Таганрогу, но и по всей Ростовской области (а если учесть, что цена на конкурсе 
включает доставку, погрузку, разгрузку и отсрочку платежа в среднем на 30-60 дней, то 
разница между ценами фактически еще больше).  

Проведение объединенных городских конкурсов обозначило и ряд проблемных 
моментов.  

Неточное представление количественно-качественных характеристик товаров, работ 
и услуг для собственных нужд заказчиков затрудняло проведение конкурсов, приводило к 
необходимости проведения повторных этапов.  

 
Закупки у единственного источника 

 
Достаточно большая доля закупок по-прежнему производится через оформление 

актов закупки у единственного источника.  
Введение в систему новой процедуры - критических закупок (закупка продукции 

монополистов: электроэнергии, газа, водоснабжения и т.д.) позволило упростить для 
заказчиков одну треть закупок, ранее оформляемых через акты. 

Анализ закупок у единственного источника выявил следующие характерные 
моменты: 

- основное количество актов оформляется в начале года. Наибольшее количество 
актов оформлено управлениями образования и здравоохранения, что объясняется 
наибольшим количеством подведомственных муниципальных заказчиков.  

- большинство актов на закупку у единственного источника оформлены на услуги 
связи, подписку периодических изданий, поверку и метрологию, профмедосмотры 
сотрудников. Данные услуги, на поставку которых не существует здоровой конкуренции, 
могут быть включены в критические закупки, что только упростит процесс оформления 
разрешительных документов, не влияя на общую концепцию новой системы.  

- проблемным моментом закупок у единственного источника является большая доля  
(6%) актов на изготовление проектно-сметной документации. На данном направлении 
существует сложившийся рынок, и при закупках изготовления проектно-сметной 
документации возможно применение конкурентных процедур (конкурсы, запросы ценовых 
котировок). Но еще более острой проблемой данной тематики является низкое качество 
проектно- сметной документации и частая ее корректировка. Отсутствие в системе закупок 
подрядных работ функций заказчика – застройщика приводит к тому, что на практике 
техническое задание на проектирование составляют не специалисты. Они же осуществляют 
приемку готовой проектно-сметной документации. Пример: Согласно ПСД, выставленной 
на конкурс «Выполнение капитального ремонта МОУ СОШ №31», капитальному ремонту 
подлежало 100% «жесткой» кровли. В действительности кровля МОУ СОШ №31 лишь на 
50% - «жесткая», а на 50% - «мягкая». 
- в случаях, когда экспертизой отдела муниципального заказа выявлена возможность 
осуществления конкурентных процедур закупок, акты, оформленные муниципальными  
заказчиками на такие закупки, не согласовываются отделом муниципального заказа. 

 
Закупки методом запроса ценовых котировок 

 
В новых условиях работы сократилась доля закупок (2003год – 14% от общего 

объема закупок, 2004 год – 7,9%) посредством запросов ценовых котировок, где «львиную 
долю» занимают закупки Управления здравоохранения и образования (соответственно 44% 
и 39,5%), что объясняется наибольшим количеством подведомственных учреждений.  

Одной из основных функциональных методик работы отдела является экспертиза 
протоколов запросов ценовых котировок муниципальных заказчиков, проводимая 
посредством оперативного мониторинга цен. В результате дополнительных запросов, 



 
направляемых специалистами отдела поставщикам продукции (незадействованных в 
анализируемых протоколах) в 30 случаях привели к пересмотру победителя процедуры 
закупки, либо победитель снижал цену котировочной заявки. В этих случаях закупки 
производились с наилучшим соотношением «цена-качество», как следствие - экономия 
бюджетных средств в сумме 426 993 руб., что составляет 15% от общей суммы запросов, по 
результатам экспертизы которых получена экономия бюджетных средств. 

 
Экспертиза муниципальных контрактов 

 
Этот вид работы является 1-м контрольным уровнем, когда при заключении 

муниципальных контрактов отдел берет на себя задачу экспертизы и согласования всех 
количественно – качественных показателей, которые из конкурсных предложений 
победителей должны переместиться в условия муниципальных контрактов. Без данной 
трудоемкой процедуры в контракте может оказаться все, что угодно.  

За 2004 год экспертизе подвергнуты 1 598 муниципальных контрактов, большая 
часть которых заключались по результатам проведенных конкурсов и по критическим 
закупкам. Общая сумма заключенных контрактов составила 304 225 184 руб. 

В 2004 году апробирована система «обратной связи» с муниципальными заказчиками 
и поставщиками (подрядчиками) – победителями конкурсов. Отделом муниципального 
заказа разработаны и переданы для заполнения муниципальным заказчикам формы 
«обратной связи». Заполняемые заказчиками формы передаются в отдел муниципального 
заказа для анализа и содержат информацию о качестве поставляемой продукции, 
своевременности поставок, сложившихся взаимоотношениях поставщиков и заказчиков. 
Развитие этой системы позволит более объективно оценивать участников при проведении 
конкурсов в 2005 году, а также особенности хозяйственных взаимоотношений «заказчик – 
поставщик». 

 
Итоги работы отдела муниципального заказа в 2004 году 

 
Экономия бюджетных средств по результатам проведенных конкурсов с учетом 

экономической эффективности - 26 802 002 руб. 
Экономия бюджетных средств по результатам экспертизы протоколов запросов 

ценовых котировок муниципальных заказчиков – 426 993 руб. 
Экономия бюджетных средств по результатам запросов ценовых котировок для нужд 

Администрации - 102 877 руб. 
 
Общая экономия бюджетных средств  в  результате деятельности отдела 

муниципального заказа в новой системе закупок – 27 311 872  (двадцать семь миллионов 
триста одиннадцать тысяч восемьсот семьдесят два) руб.  

 
 
 

Управляющая делами Городской Думы                                                        Т. Бурмистрова  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
Приложение  

к отчету  о выполнении муниципального заказа и закупок товаров, работ,  
услуг для нужд города Таганрога за 2004г. 

 

 
Таблица 1. Итоги конкурсов, проведенных в 2004 году отделом муниципального заказа для нужд муниципальных заказчиков 

 

№
 к
он
ку
рс
а 

Бюджетор
аспорядит

ель 
Заказчик Предмет 

закупки 

Источник 
финансирова

ния 

Сумма 
финансирова
ния  /средняя 

цена 
участников 
конкурса 

Победитель Сумма 
победителя 

Экономия бюджетных средств / 
Экономическая эффективность % 

1. ООО "Чистый 
берег"                               

См.№ 1 
Коэф.=39,25      
См.№ 2 

Коэф.=33,72 1 УЖКХ и Т УЖКХ и Т 

санитарная 
очистка и 

восстановление 
склонов 
городских 
территорий 

местный 
бюджет  1 050 000р. 

2. ООО ПКФ "Эмир"   

См.№ 1 
Коэф.=39,79      
См.№ 2 

Коэф.=35,90 

в связи с тем, что на момент подачи 
заявки сумму финансирования не 
определена экономию посчитать не 

представляется возможным 

0% 

3 ОГК МУ  

проверка и 
техническое 
обслуживание 
узлов учета 
тепловой 

энергии (УУТЭ) 

местный 
бюджет  

(согласно 
письму 

Андриади)  

1 049 344р. ООО "Энергоцентр" 
город Таганрог 984 615р. 64 729р. 6% 

1. Капремонт 
шк.№9                   6 412 000р. ООО ПКФ "Ника" 6 042 901р. 369 099р. 6% 

2. Капремонт 
шк.№ 28  7 480 230р. ООО ПМК 

"Стройсервис" 6 863 580р. 616 650р. 8% 4 УО УО 

3. Капремонт 
шк.№ 31  

Фонд 
муниципальн
ого развития  

5 153 430р. ООО 
"Таганрогпромстрой" 4 456 781р. 696 649р. 14% 



 

1. ОАО "ТАОПИТ"        700 000р. 

5 УСЗН УСЗН 

Предоставление 
бесплатного 
питания 

малообеспечен 
ным гражданам 

города 
Таганрога 

местный 
бюджет 20р. 
на одного 
человека  

1 400 000р. 

2. ПБОЮЛ 
Михайлова Л.И. 700 000р. 

нормативно определена сумма 20р. 
на одного человека 0% 

6 ФУ МУ ГД "ТР" 

Реконструкция 
и реставрация 
памятника 
истории и 
культуры 
дет.муз.шк. 

им.Чайковского 
по 

пер.Украинском
у, 8 

Фонд 
муниципальн
ого развития  

2 400 000р.  ООО 
"Спецреставрация" 2 400 000р. 0р. 0% 

Приобретение 
книжной 
продукции 

лот №1                            
ОАО "Ростовкнига",      99 792,50р.   

 ООО "Менада",    159 464,00   

Лот № 1 ООО "Юнипресс",     13 471,70р.   

Художественна
я литература ПБОЮЛ Штехин И.Е.  17 181,00р.   

Лот № 2 лот №2                            
ОАО "Бибком" 15 376,00р.   

Отраслевая 
литература 

 ОАО 
"Ростовкнига",     8 523,00р.   

Лот № 3 ООО "Менада",      80 950,40р.   

Иностранная 
литература ООО "Юнипресс",          17 323,67р.   

7 ОК МУК ЦБС 

 

Фонд 
муниципальн
ого развития  

  

ПБОЮЛ Григорьева 
Т.Е.,    369 632,12р. 

конкурс за единицу продукции на 
весь объем финансирования, 

экономическая эффективность по 
позициям составляет 3 - 30%. 

  



 

Лот № 4 ПБОЮЛ Лавелин 
Я.С.,        1 401,74р.   

Аудиоиздания ПБОЮЛ Попов М.Ю.,   200 995,80р.   

 ПБОЮЛ Штехин 
И.Е.,   118 816,00р.   

Лот № 5 лот №3 ПБОЮЛ 
Григорьева  33 377,55р.   

Видеоиздания лот №4 ООО 
"Менада", 1 007,00р.   

  лот №5 ПБОЮЛ 
Штехин И.Е 5 500,00р.   

Лот № 6 лот №6 ПБОЮЛ 
Штехин И.Е.  25 001,00р.   

   

Электронные 
издания 

  

ПБОЮЛ Лавелин Я.С. 2 686,52р. 

 

  

ИТОГО по теме: 1 170 500р.   1 170 500р. 0р. 0% 

УЗ МУЗ "Г П 
№1" 

капремонт 
эндокр.отделен

ия 
524 000р. ПКФ 

"Ника"г.Таганрог 523 963р. 37р. 0% 

УЗ МУЗ ГБ-7 
капремонт 

терапевтическо
го отделения 

467 306р. ООО"Гефест" 
г.Таганрог 433 491р. 33 815р. 7% 

8 

УЗ МУЗ СПБ 
капремонт 

(электромонтаж
ные работы) 

Фонд 
муниципальн
ого развития  

1 200 300р. ООО "Энергоцентр" 
город Таганрог 1 191 345р. 8 955р. 1% 



 
 

УСЗН 

МУ 
"Соц.приют 
для детей и 
подростков" 

капремонт 

 

300 000р. ООО 
"Дикур"г.Таганрог 300 000р. 0р. 0% 

9 ОГК МУ 

Канцелярские 
товары                 
- Бумага                
-Офисные 
товары                   
- Лотки, 
подставки             
- Пишущие 
принадлежн.         
-Чертежные 
принадлежн.         
– Художествен 
ные принадлеж 
ности 

местный 
бюджет   

ОАО "Азов бумага"       
ООО "Таганрогкнига     
ООО "Аккорд"                
ООО ТД Российский 
юг                                     
ООО "Канцторг"            
ПБОЮЛ Сабутская        

по 
заключенным 
контрактам 
Заказчика 

конкурс за единицу продукции на весь объем 
финансирования, экономическая эффективность 

по позициям составляет до 24%. 

1.Южный город              100 200р. 

10 ОГК МУ Вывоз ТБО местный 
бюджет 2 729 149р. 

2.МУП "САХ" 2 115 585р. 

513 364р. 19% 

Приобретение 
продуктов 
питания               
Лот № 1 Мясо, 
мясопродукты, 
колбасные 
изделия                 
Лот № 2 Птица 
и 
птицепродукты    

1. СПК "Прогресс" 
(Лот№9);                         856 813р.     

Лот № 3 Рыба и 
морепродукты 

2.ПБОЮЛ Горбанев 
О.Н. (Лот№1,4,6,9,12) 3 037 269р.     

11 ОГК МУ 

Лот № 4 
Консервы 
мясные 

местный 
бюджет   

3. ПБОЮЛ 
Дамирчари (Лот№6,9) 877 074р.     



 
Лот № 5 
Консервы 
рыбные 

4.ООО "КСВ"                  
(Лот№ 1,4,6,7,9,11,12) 10 325 393р.     

Лот № 6 
Молоко и 
молокопродукт
ы 

5. ПБОЮЛ Иванцев 
(Лот№15) 5 070 600р.     

Лот № 7 
Консервирован
ные овощи 

6. ООО "Вега плюс"       
(Лот№4, 5, 8, 11, 14) 4 184 249р.     

Лот № 8 Мука, 
макаронные 
изделия, крупы, 
сахар, сыпучие 

7. ООО "Фактория" 
(Лот№5,6,7, 11, 12,13) 4 904 218р.     

Лот № 9 
Овощи, фрукты 

8. ОАО "Таганрог 
хлеб" (Лот№10) 1 548 461р.     

Лот № 10 Хлеб, 
хлебобулочные 
изд. 

9.Пекарня "Татьяна" 
(лот№10) 813 034р.     

Лот № 11 Чай, 
кофе, специи 

10.  ЛПХ "Велес" 
(Лот№6)  362 379р.     

Лот № 12 
Кондитерские 
изделия 

11. ОАО "Таганрог 
молоко" (Лот№6) 7 272 866р.     

Лот № 13 Соки, 
напитки  

12.ПБОЮЛ Жилякова 
Н.А. (Лот№3) 2 133 984р.     

Лот № 14 
Прочее 

13. ЗАО "Оберон" 
(Лот№2) 5 373 767р.     

   

Лот № 15 Сухие 
молочные 
смеси 

  

14.ПБОЮЛ Софянник 
И.Н. (Лот№1) 4 235 004р.     

ИТОГО по теме: 63 656 000р.   50 995 111р. 12 660 889р. 20% 

12 ОГК МУ Услуги по 
стирке 

местный 
бюджет   

1.МУП "Белизна",          
2.ПБОЮЛ 
Колесникова                   
3. "ТАВИА" 

по 
заключенным 
контрактам 
Заказчика 

конкурс за единицу продукции на весь объем 
финансирования, экономическая эффективность 

по позициям составляет 0,8%. 



 
Медикаменты и 
предметы 
мед.назначения 

ООО "Центр 
дезинфекционных 
технологий" 

         3 197 
762,00р.      

 ООО "Интерфарм"                27 
410,20р.      

Лот 1 МУЗ 
"ГБСМП"           ООО "СКМК"             127 

077,64р.      

Подлотов - 5 ООО "Слава"                52 
464,49р.      

Лот№ 2 МУЗ 
"ДГБ" ООО "АЙболит"             309 

260,00р.      

Подлотов - 5 ООО "Росмедсервис"          2 832 
638,40р.      

Лот № 3 МУЗ 
"СПБ" ООО "Вита-бай"          1 396 

809,11р.      

Подлотов - 6 ООО "Византия"          1 046 
721,29р.      

Лот № 4 МУЗ 
"ПТД" ООО "Вита-бай"             315 

317,64р.      

Подлотов - 6 ООО "Шрея"             173 
464,94р.      

Лот № 5 МУЗ 
"КВД" ООО Росфарма"             525 

633,15р.      

Подлотов - 4 ООО "Шрея"          1 581 
482,89р.      

Лот № 6 МУЗ 
"СПК" ЗАО "ФТК Время"             194 

963,00р.      

Подлотов - 7 ООО "Шрея"          2 678 
712,76р.      

Лот № 7 
"Нарк.дисп." ООО "Шрея"             526 

018,60р.      

Подлотов - 5 ООО "Слава"                22 
706,06р.      

Лот № 8 МУЗ 
"ГБ № 3" ООО "СКМК"                16 

633,69р.      

Подлотов - 5 ООО "Византия"             476 
611,49р.      

Лот № 9 МУЗ 
"Сказка" ООО "Вита-бай"             255 

186,80р.      

Подлотов - 2 ООО "Росфарма"             239 
344,98р.      

13 ОГК МУ 

Лот № 10 МУЗ 
Березка 

местный 
бюджет 

экон.эф.= 
Цср.-Цп.   

ООО "Византия"  по 
муниципальны     



 
Подлотов - 4 ООО "Вита-бай" м контрактам      
Лот № 11 
"Солнышко" ЗАО "Шрея"                94 

677,72р.      

Подлотов - 3 ООО "Полимед-Юг"             533 
151,90р.      

Лот № 12 МУЗ 
"КДЦ" 

ООО "Биогем-2", 
второе место ООО 
"Росфарма" 

            104 
467,56р.      

Подлотов - 9 ООО "Биогем-2"                32 
640,72р.      

Лот № 13 
Поликлинники ООО "СКМК"                27 

757,83р.      

Подлотов - 4 ООО "Росфарма"          9 700 
056,22р.      

Лот № 14 
Нанес.МЗП ООО "Вита-бай"          1 099 

000,00р.      

 ЗАО "Шрея"          2 583 
566,90р.      

Лот № 15 МУЗ 
ВФД ЗАО "Шрея"                10 

056,09р.      

Подлотов - 4 ООО "Росфарма"             287 
000,00р.      

Лот № 16 
Стоматологии ЗАО "ФТК Время"             486 

203,20р.      

Подлотов - 5 ООО "СКМК"             228 
572,53р.      

Лот № 17 
Прочее ООО "Биогем-2"             849 

705,73р.      

Подлотов - 3 
НПО 
"Диагностические 
системы" 

         1 353 
882,30р.      

Лот № 18 
УСЗН ООО "СКМК"             221 

183,86р.      

Подлотов - 4 ООО "СКМК"             633 
065,79р.      

Лот № 19 УО ООО ТПП 
"Тагмедтехника" 

         1 359 
865,00р.      

Подлотов - 4 ООО "СКМК"                46 
545,46р.      

Лот № 20 
Дез.средства ЗАО "Шрея"             731 

087,12р.      

   

 

  

ООО "СКМК"             199     



 
907,48р.  

Лот № 21 
Эстемп.раств. ООО "СКМК"             119 

459,14р.      

 ООО "СКМК"             619 
359,00р.      

Лот № 22 
Спирт ООО "Слава"             389 

486,31р.      

 ЗАО "Шрея"             423 
134,00р.      

Лот № 23 
Вакцина ЗАО "Шрея"                38 

298,50р.      

 ЗАО "Шрея"                15 
131,75р.      

ООО "СКМК"             758 
690,76р.      Лот № 24 

Рентгенпленка ООО "СКМК"                22 
174,53р.      

Подлотов - 2 ЗАО "Шрея"             541 
636,68р.      

 ООО "СКМК"                16 
940,16р.      

 ООО "СКМК"             138 
508,80р.      

 ЗАО "Шрея"             255 
683,49р.      

 ЗАО "Шрея"                35 
350,30р.      

   

 

  

ООО "СКМК"             192 
879,64р.      

ИТОГО по теме: 44 962 787р. Цср.             40 145 
346р.  4 817 441р. 11% 

14 ОГК МУ 
Автозапчасти и 
смазочные 
материалы 

местный 
бюджет  

ООО 
"Ростовавтопром-
Таганрог"  

по 
заключенным 
контрактам 
Заказчика 

конкурс за единицу продукции на весь объем 
финансирования, экономическая эффективность 

по позициям составляет 19,8%. 



 

15 ОГК МУ 

Моющие 
средства и 
предметы 
хозяйственног
о назначения       
Лот № 1                
Моющие 
средства                
Лот № 2                
Хозинвентарь и 
посуда                   
Лот № 3                
Инструменты, 
материалы            
Лот № 4                
Осветительное 
оборудование и 
кабельная 
продукция            

местный 
бюджет  9 093 010р. 

ПБОЮЛ Комарова 
И.Б.                                  
(лоты 1-4);                       
ПБОЮЛ Карякина 
В.В.                                  
(лоты 1-3),                       
ЗАО "Лемакс-Т"          
(лоты 2-4),                       
ПБОЮЛ Попов А.А.    
Шумакова С.А. по 
лоту 3 подлот 
Материалы                      
позиции 32-33 

по 
заключенным 
контрактам 
Заказчика 

конкурс за единицу продукции на весь объем 
финансирования, экономическая эффективность 

по позициям составляет                        
3 - 30%. 

ООО "Центр-Сфера" 1 112 241,68р.   

ООО "ТМГ" 977 754,91р.   16 ОГК МУ услуги по 
дезобработке 

местный 
бюджет 

экон.эф.= 
Цср.-Цп.       

ГУ Дезстанция в 
г.Ростове/Д 71 283,72р. 

  

  

ИТОГО по теме: 2 324 769р.  = Цср.   2 161 280,31р. 163 489р. 7% 

17 ОГК МУ 

ремонт и 
техобслуживан

ие 
автотранспорта 

местный 
бюджет конкурс не состоялся из-за отсутствия претендентов     

18 ОГК МУ 
приобретение 
мягкого 
инвентаря 

местный 
бюджет          



 
Приобретение 
мягкого 
инвентаря           
Лот № 1 
"Блузы, 
сорочки, 
платья" 

"Легенда" 43 240р.     

Лот № 2 
"Брюки, юбки" "Легенда" 20 070р.     

1."Торговый мир",  87 572р.     
Лот №  3 
"Нижнее белье, 
колготки, 
носки, 
домашняя 
одежда и т.д." 

2."Легенда" 53 588р.     

Лот № 4 
"Спортивная 
одежда" 

"Торговый мир" 3 920р.     

Лот № 5 
"Шерстяные, 
вязаные 
изделия" 

"Легенда" 3 160р.     

Лот № 6 
"Обувь" "Элегант" 141 145р.     

Лот № 7 
"Верхняя 
одежда" 

"Элегант" 19 200р.     

1. "Элегант".                   72 540р.     Лот № 8 
"Спецодежда и 
спецобувь" 2. "Легенда 151 176р.     

1. "Элегант".                   28 500р.     Лот № 9 
"Медицинская 
одежда" 2. "Легенда" 437 923р.     

1. "Элегант".                   39 775р.     

2. "Легенда"  668 589р.     
Лот № 10 
"Пастельные 
принадлеж 
ности 3. "Торговый мир" 232 815р.     

1."Торговый мир".          104 579р.     

   

Лот № 11 
"Полотенце" 

  

2. "Легенда" 56 838р.     



 
Лот № 12 
"Прочее" 1."Легенда" 75 482р.     

1. "Элегант".                   1 429 050р.     

2. "Легенда"      466 257р.     

   

Лот № 13 
"Мягкий 
инвентарь для 
МДОУ 

  

3. "Торговый мир" 1 036 802р.     

ИТОГО по теме 8 626 000р.   5 172 221р. 3 453 779р. 40% 

II
 э
та
п 

 

УСЗН УСЗН 

покупка 
спортивной 
формы для 
детей из 

многодетных 
семей города 
Таганрога 

местный 
бюджет 

(субсидии) 
562 834р. ЗАО ТШФ "Элегант" 542 320р. 20 514р. 4% 

19 ОГК МУ 
Электромонтаж
ные работы и 

электрификация 

местный 
бюджет 

экон.эф.= 
Цср.-Цп.       
Цср.= 903 

045р. 

 ООО "Энергоцентр"   742 775р. 160 270р. 18% 

УЗ МУЗ "ДГП 
№1" 

Капремонт 
МУЗ "ДГП №1" 
по ул.Чучева 26 

1 673 001р. ООО "СУ-26-М2            
город Ростов-на-Дону 1 662 137р. 10 864р. 1% 

20 

УСЗН Дом 
инвалидов 

 капремонт 
здания "Дома 
инвалидов" 

Фонд муниц. 
развития 

230 000р. 
ООО "Саммит" 

город 
Таганрог 

229 781р. 219р. 0% 

МУЗ 
Наркологичес
кий диспансер 

капремонт  1 000 000р. ООО "Гефест" 926 136р. 73 864р. 7% 

21 УЗ 

МУЗ ГБСМП капремонт  

Фонд муниц. 
развития 

2 635 500р. ООО "Строй-Лидер" 2 635 500р. 0р. 0% 



 

22 ОГК МУ противопожарн
ые мероприятия 

местный 
бюджет 

экон.эф.= 
Цср.-Цп.       
Цср.= 445 

355р. 

ООО ПКФ 
"Пожтехника" 361 154р. 84 202р. 19% 

ООО "Вист-Дон 958 571р. 

ООО "Политек-Т" 76 890р. 23 ОГК МУ 

поставка 
оргтехники и 
обслуживание 
копиравальной 

и 
множительной 
техники  (II 

этапа) 

местный 
бюджет 1 058 797р. 

ПБОЮЛ Хиря за ед, 

23 336р. 2% 

24 УО УО 

закупка 
бесплатных 
учебников на 

2004-05г. 

местный 
бюджет 1 089 000р. ООО "Кедр" 

г.Ростов/Д 385 145р. 703 855р. 65% 

26 ОГК МУ Поставка угля местный 
бюджет конкурс не состоялся из-за отсутствия претендентов     

27 ФУ ОЗАГС 

Капремонт 
здания по 

ул.Александров
ская, 92 

Фонд муниц. 
Развития 2 000 000р. ООО "Саммит" 

г.Таганрог 2 000 000р. 0р. 0% 

34 УО МОУ СОШ 
вакцина 

гриппол -12 610 
доз 

местный 
бюджет 900 000р. ООО "СКМК" 

г.Ростов/Д 686 023р. 213 977р. 24% 

1. ЗАО "Донская 
кондитерская 
фабрика"   

235 690р. 

35 ОГК МУ новогодник 
подарки 

местный 
бюджет 474 300р. 

2. ООО "Сигма 8" 
Таганрогский ф-л   236 060р. 

2 550р. 0,5% 



 

ИТОГО на средства местного бюджета                                                   
экономия бюджетных средств по конкурсам                                         
№ 3-8, 10, 11, 18, 20, 21, 23, 24, 34, 35                                                        

114 191 691р.   94 488 856р. 19 702 835р. 17% 

экономическая эффективность по конкурсам                                       
№ 13, 16, 19, 22 составила:   48 635 956р.   43 410 555р. 5 225 401р. 11% 

ИТОГО (в анализ не вошли конкурсы № 1, 9, 12, 14, 15 - т.к. 
проводились за единицу продукции) : 162 827 647р.   137 899 411р. 24 928 237р. 15% 

2 ФУ 
МУ ГД 

"Таганрогреко
нструкция" 

Реконструкция 
и реставрация 
памятника 
истории и 
культуры 
"Старая 
каменная 
лестница" 

ФАИП,        9 423 000р. ООО "Юпитер-А"  8 704 000р. 719 000р. 8% 

капремонт д\с 
№ 73 800 000р. ООО "Ноябрь" 

г.Ростов/Д 656 000р. 144 000р. 18% 

25 УО УО 
капремонт д\с 
№ 99 

резервный 
фонд РО 

4 200 000р. ООО "Строй-Лидер" 
г.Таганрог 3 551 235р. 648 765р. 15% 

Приобретение 
двух квартир        
Лот № 1 
Однокомнатная  
квартира в 
центральной 
части города 
Таганрога 

Областной 
бюджет 306 900р. Нестерова 306 900р. 0р. 0% 

28 Адм. 

Отдел по 
распределени
ю, учету и 

приватизации 
жилищного 

фонда 
Приобретение 
двух квартир        
Лот № 2 
Однокомнатная 
квартира в г. 
Таганрога 

Областной 
бюджет 306 900р. Рахно 306 900р. 0р. 0% 



 

29 Админис
трация УЖКХ и Т 

капитальный 
ремонт мягких 

кровель 

Фонд 
софинансиров

ания 

30 Админис
трация УЖКХ и Т 

капитальный 
ремонт жестких 

кровель 

Фонд 
софинансиров

ания 

31 Админис
трация УЖКХ и Т 

замена 
водоподогреват

елей 

Фонд 
софинансиров

ания 

Конкурс отменен заказчиком-УЖКХиТ письмом № 2485 от 21.10.04г. 

ООО Стройцентр  480 000р. 
32 Админис

трация УЖКХ и Т 

создание зон 
повышенной 

энергоэффектив
ности 

Фонд 
софинансиров

ания 
1 400 000р. 

 ООО 
Сантехэлектромонтаж 920 000р. 

0р. 0% 

33 Админис
трация УЖКХ и Т 

капитальный 
ремонт 

теплотрассы по 
ул.Пархоменко 

Фонд 
софинансиров

ания 
Конкурс отменен заказчиком-УЖКХиТ письмом № 2485 от 21.10.04г. 

ИТОГО на средства областного бюджета 16 436 800р.   14 925 035р. 1 511 765р. 9% 

ИТОГО (в том числе средства  областного бюджета) 179 264 447р. 518 327 320р. 152 824 446р. 26 440 002р. 15% 



 


